
 

C o m u n e  d i  O l i v a d i  
Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 2  0967-633077 - Fax 0967955942 

P.I. Comune 00362830796   C.F. 85000330796 

www.comune.olivadi.cz.it – pec: comune.olivadi@asmepec.it 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
Data 29.03.2023 Atto n. 26 

 

 
Oggetto: Variazione in esercizio provvisorio (in gestione provvisoria) al bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 annualità 2023 (art. 15, comma 4-bis, d.l. n. 77/2021). 

 

  L’anno 2023, il giorno 29 del mese di marzo nella sede comunale, alle ore 15.30, con l’assistenza del segretario 

comunale Dr. Guarnaccia Mario, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di legge e così composta: 

                       Presente 

1-  NICOLA MALTA – SINDACO si 

2- ANNA MARIA LO TARTARO – ASSESSORE- VICE SINDACO si 

3-  TIZIANA NICASTRO no 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Dato atto che in merito alla presente proposta di deliberazione sono stati acquisisti, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive 

modifiche, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile entrambi espressi 

favorevolmente dal responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 

Visto che 
✓  l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

✓  l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 

dicembre 2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio 

provvisorio sino a quella data; 

 
✓  l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 

2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti 

locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera 

dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per 

l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”. 

 

Rilevato che l'art. 15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021 recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure" prevede: "Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o 

gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi 

http://www.comune.olivadi.cz.it/


finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita variazione, in 

deroga a quanto previsto dall'articolo 163 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 annesso al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118." 

 
Vista la risposta del MEF ad apposito quesito inerente all’argomento (FAQ n. 48): “Dal 2021 al 

2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della 

gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per 

investimenti (art. 15, comma 4- bis DL n. 77 del 2021)”. 

 
Visto l’elenco dei Comuni ammesso a Finanziamento, pubblicato sul portale del Dipartimento per 

lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 22 marzo 2023 con la quale si 

comunicano i contributi assegnati all’Ente per un importo complessivo pari ad € 21.000,00; 

Verificata la necessità di apportare le necessarie variazioni al bilancio di previsione finanziario 

2022/2024 in esercizio provvisorio annualità 2023 derivanti dall’acquisizione di fondi PNRR a 

destinazione vincolata per le quali si deve istituire la relativa tipologia insieme al correlato 

programma di spesa; 

 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 

competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – Esercizio 

2023; 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
  A votazione unanime e palese 

DELIBERA 
 

Per tutti i motivi in premessa richiamati, 

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 in gestione provvisoria per 

’esercizio 2023 le variazioni di competenza e di cassa analiticamente indicate nell’allegato, 

quale parte integrante e sostanziale, analiticamente indicate nell’allegato a) 

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 

D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 

integrante e sostanziale; 

3. di dare atto altresì che la presente variazione sarà parte integrante del redigendo 

progetto di bilancio 2023 – 2025; 

4. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale in sede di 

approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese  
DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE          IL SINDACO     
                  Dr. Mario Guarnaccia                                Nicola Malta 
  
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n° 267/2000 certifico che, copia del presente verbale viene pubblicato in data 
odierna all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 
Lì__________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
      Dr. Mario Guarnaccia 

 
 
 

 
Il Sottoscritto certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio comunale è divenuta 
ESECUTIVA : 

 
□ dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi del terzo comma dell’art. 134 del D.Lgs. n° 267/2000; 
□ dichiarata immediatamente esecutiva. 

 
La presente viene inviata ai capogruppo consiliari. 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
      Dr. Mario Guarnaccia 

 
 



Pag. 4/4  

 

COMUNE DI OLIVADI  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE (Artt. 49 e 151 D.lgs. 18/08/2000 n. 267) 
 

Si esprime, ai sensi dell’art. 49 D.lgs. 18/08/2000, n. 267, parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile.  

 
 

       IL RESPONSABILE DELL’ 

AREA PERSONALE E FINANZIARIA 
Dott. Vincenzo Passarelli 

 
 
 
 

Provincia di Catanzaro 

 
N. 26 

Del 29.03.2023 

OGGETTO: Variazione in esercizio provvisorio (in gestione provvisoria) al 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 2023 (art. 
15, comma 4-bis, d.l. n. 77/2021). 

 

 
 

  

 


